« *Magistro et universis fratribus ordinis de Sempingham.* Meritis vestre religionis —. Lecta siquidem coram nobis universitatis vestre petitio continebat, quod, licet ordini vestro a Sede apostolica sit indultum ne per litteras Sedis ejusdem conveniri possitis, que de

ordine vestro non fecerint mentionem, nonnulli tamen ecclesiarum prelati et iudices vestris libertatibus invidentes, cum aliquas litteras Sedis predictae ad eos impetrari contingit, in quibus generaliter continetur, quod non obstant aliqua privilegia seu indulgentie a Sede nominata obtente, per que attributa ipsis jurisdictionis explicatio impediri valeat vel differri, et de quibus oporteat fieri mentionem, in vos jurisdictionem indebitam vindicare, necnon, litterarum ipsarum pretextu, vos evocare coram se ad iudicium non veretur in totius vestri ordinis maximum prejudicium et gravamen. Vestris itaque supplicationibus inclinati, ut, per hujusmodi litteras impetratas vel etiam impetrandas, conveniri minime valeatis seu ad iudicium evocari, que de dicto ordine non fecerint mentionem, ad instar felicitis recordationis I pape predecessoris nostri, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, nonis aprilis, anno secundo. »

1312

Lateran, 4 avril 1256.

Eisdem propter indigentiam concedit ecclesiam de Orbling, Lincolnensis diocesis, in usus proprios. (Reg. 24, f. 164^v, ann. II, c. 262.)

« *Magistro et fratribus monasterii de Sempingham, Lincolnensis diocesis.* Ex tenore vestre petitionis accepimus quod, felicitis recordationis I. papa predecessore nostro intellecto dudum monasterium vestrum, in quo ducente mulieres sub regulari observantia commorantur, adeo tenues proventus habere, quod nonnulli ipsarum, pro necessariorum defectu, debilitates varias et graves corporis infirmitates incurrerant, ac propter hoc volens vestre indigentie misereri, ecclesiam de Orblinge, Lincolnensis diocesis, vix excedentem valorem annum triginta marcarum argenti, in qua jus patronatus habetis, cujus etiam proventus in duas partes divisi a duabus, ut dicitur, percipiuntur personis, eis cedentibus vel decedentibus, in usus proprios ad relevanda hujusmodi paupertatis onera retinendi et ingrediendi sine diocesani assensu, quandocumque personarum ipsarum altera cesserit vel decesserit, partis sue ac postmodum, cum de reliqua idem contigerit, totius ecclesie possessionem vobis facultatem sub certa forma concessit, prout in predecessoris ejusdem litteris plenius dicitur contineri. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, ut gratia super hoc facta vobis gaudere possitis, devotioni vestre auctoritate presentium duximus concedendum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II nonas aprilis, anno secundo. »

1313

Latran, 7 mai 1256.

Eisdem indulget, ut non debitis sed voluntariis exempniis de cetero minime teneantur. (REG. 24, f. 164^v, ann. II, c. 262³.)

« *Magistro, prioribus et fratribus ordinis de Sempingham.* Cum a nobis petitur etc. usque : effectum. Cum igitur, sicut lecta coram nobis vestra petitio continebat, diocesani vestri, pretextu exempniorum que ipsi aliquando legatis et nunciis Sedis apostolice non ratione procurationis sed voluntarie exhibent, pecuniam a vobis exigere ac extorquere presumant, nos, vestris supplicationibus inclinati, ut vos ad contribuendum in hujusmodi non debitis sed voluntariis exempniis de cetero minime teneamini, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, nonis maii, anno secundo. »

1314

Latran, 12 avril 1256.

Fratribus ordinis Heremitarum, de diversis ordinum titulis nunc sub uno redactis, indulget facultatem, ubi plura loca obtinent, uno locorum reservato, reliquum alienandi. (REG. 24, f. 164^v, ann. II, c. 263.)

« *Generali et provincialibus prioribus ac universis fratribus ordinis Heremitarum, ordinis sancti Augustini.* Cum, sicut vestra petitio nobis exhibita continebat, plura loca vestri ordinis in eadem civitate vel villa seu castro ex eo nunc haberi noscantur, quod Sedes apostolica omnes fratres, qui olim Heremitarum nomine sub diversorum ordinum titulis censebantur, ad unum ovile reduxit, sub unius generalis prioris custodia gubernandos, nos, attendentes quod in eodem loco plures domos vestri ordinis habere non congruat, ac volentes vestris utilitatibus salubriter providere, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut, ubi plura loca taliter obtinetis, uno locorum ipsorum qui commodior fuerit reservato, reliquum vendere seu commutare, distringere aut alias etiam alienare libere valeatis, prout utilitati ejusdem ordinis videritis expedire. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II idus aprilis, anno secundo. »

1315

Latran, 5 mai 1256.

Fratribus hospitalis S. Martini confessoris in Accou, quod archiepiscopus Tyrensis construit pro recipiendis pauperibus Britonibus in Terrae Sanctae subsidium transfretantibus, indulget facultatem deferendi super vestes imaginem beati Mar-

tini pallium pauperi dividenti. (REG. 24, f. 164^v, ann. II, c. 264.)

« *Magistro et fratribus hospitalis Beati Martini confessoris in Acon.* Venerabilis frater noster ..., Tyrensis archiepiscopus, in multis sed in eo precipue se gratum Deo reddere dicitur, quod vacare pietatis operibus delectatur. Sane idem, sicut accepimus, vestrum hospitale pro recipiendis et fovendis in eo pauperibus Britonibus provincie Turonensis in Terre Sancte subsidium transfretantibus, duxit de suis bonis propriis construendum. Cum itaque in suo et vestro geratur affectu quod, ad differentiam aliarum religionum, vobis certus habitus deputetur, nos, ejus et vestris supplicationibus benignius annuentes, ut ymaginem beati Martini confessoris pallium pauperi dividenti super vestes pro habitu vestro, non obstante prohibitione cujusquam, in perpetuum deferre libere valeatis, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, III nonas maii, anno secundo. »

1316

Latran, 26 avril 1256.

Archiepiscopo Turonensi mandat quatinus Johannem, comitem Britanniae, absolutum ab omnibus sententiis excommunicationum denunciaret. (REG. 24, f. 165, ann. II, c. 265.)

« ..., *archiepiscopo Turonensi.* Cum dilectus filius noster H., tituli Sancte Sabine presbyter, et R., Sancti Angeli diaconus cardinales, dilectum filium nobilem Johannem, comitem Britannie, ab omnibus sententiis excommunicationum latis in ipsum, tam pro sententiis quam pro ordinationibus, preceptis, decretis et pro manifestis offensis et dubiis de parendo eisdem sententiis, ordinationibus, preceptis et decretis, ac satisfaciendo de manifestis offensis, et stando juri de dubiis, ab eo corporali prestito juramento juxta formam Ecclesie, de speciali mandato nostro absolverint et denunciaverint absolutum interdicti sententiis, si que in eundem comitem aut familiam seu terram ipsius vel communicantes eidem, occasione predictorum, late fuerant, relaxatis, prout in litteris inde confectis sigillatis sigillo eorumdem cardinalium plenius continetur, nos, quod super hoc ab eisdem cardinalibus factum est, ratum et firmum habentes, mandamus quatinus eundem comitem absolutum a predictis sententiis et interdictum hujusmodi relaxatum denunciaret, et ab aliis denunciari facias per Turonensem provinciam et per omnia loca, in quibus idem comes viderit expedire. Dat. Laterani, VI kalendas maii, anno secundo. »

1317

Latran, 11 avril 1256.

Infrascripto mandat, ut Hugolino, clerico, nato Jacobi de Podiobonizi, Camerae pontificalis scriniario et familiari suo, de aliquo plebanatu, archipresbyteratu, prioratu secularis ecclesiae sive alio beneficio in Senensi vel Vulterana diocesis provideat, juxta litterarum continentiam Innocentii IV praeposito ecclesiae S. Mariae de Podiobonizi, Florentinae diocesis, directarum. (Reg. 24, f. 165, ann. II, c. 266.)

« ... priori Sancti Petri de Cella, Senensis diocesis. Sua nobis Hugolinus —. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno secundo. »

1318

Latran, 20 avril 1256.

Ad universos fratres ordinis Heremitarum s. Augustini extendit privilegia et indulgentias nonnullis domibus ordinis eorum, antequam essent in unius religionis corpus de mandato suo redacti, singulariter olim indulta, concedens facultatem utendi ipsis quotiens opus erit. (Reg. 24, f. 165, ann. II, c. 267.)

« ..., generali, et provincialibus prioribus ac universis fratribus ordinis Heremitarum sancti Augustini. Oblata nobis ex —. Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno secundo. »

1319

Latran, 23 mars 1256.

Statuit, ut pure ac munde fiat concessio seu collatio prioratum, ita quod pretii datione vel sub pactione nulli « tradantur, sed in eorum concessione penitus ista cessent. » (Reg. 24, f. 165, ann. II, c. 268; POTHAST 16300.)

« Ad perpetuam rei memoriam. Quia persone religiose —. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno secundo. »

1320

Latran, 28 mars 1256.

Decernit non licere communiis et scabinis in regno Franciae et eis qui in illis jurisdictionem temporalem obtinent vel justitiam saecularem exercent, tallias, collectas aut exactiones ecclesiis vel ecclesiasticis personis imponere vel exigere ab eisdem pro domibus, praediis etc., nec etiam licere illis ipsas ecclesias vel personas ad distrahendum vel alienandum aut extra manum suam ponendum acquisita jam aliquatenus coarctare. (Reg. 24, f. 165, ann. II, c. 268; POTHAST 16308.)

« Ad perpetuam rei memoriam. Quia nonnulli temporale —. Dat. Laterani, V kalendas aprilis, anno secundo. »

1321

Latran, 26 mars 1256.

Statuit ut Templari et alii religiosi privilegio exemptionis gaudentes in regno Franciae hospites suos qui Dati seu Oblati dicuntur, ab episcoporum sententia nullatenus eximant, nec capellas construant sine consensu diocesanorum. (Reg. 24, f. 165, ann. II, c. 268.)

« Ad perpetuam rei memoriam. Licet regularis ordinis professores, illos praesertim quos majoris liberalitatis apostolica Sedes privilegiis honoravit, congruis attollere favoribus et ipsorum illibata conservare privilegia intendamus, sic tamen eos suis juribus volumus manere contentos, quod privilegiorum ipsorum limites observantes, jura non occupent aut impediunt aliorum. Sane intelleximus quod Templarii et Hospitalarii, et alii religiosi privilegio exemptionis gaudentes de regno Francie, hospites suos qui Dati eorum ordini seu Oblati dicuntur, vel qui aliquem censum, etiam modicum, eis solvunt, per se ac conservatores sibi a Sede apostolica deputatos, privilegiorum suorum pretextu defendunt, ne hii, cum delinquant a suis ordinariis ecclesiasticis, sicut alii laici, pro furtis videlicet, adulteriis et aliis criminibus, quorum ad ordinarios ipsos spectat correptio, puniantur. Capellas autem et oratoria sine consensu et auctoritate diocesanorum construant, nec non et interdicti ac suspensionis sententias, quas ordinarii proferunt in personas et loca sibi subjecta, dampnabiliter contempnentes, faciunt in locis eisdem ac capellis et oratoriis sibi constructis divina temeritate propria celebrari, quamquam quod hec ipsis liceant, apostolicum privilegium vel indulgentiam non ostendant. Causas quoque suorum hominum assumptas, illos quos ipsis hominibus injuriari asserunt, super hujusmodi injuriis, licet sint iidem homines liberi, conveniunt et in causam nomine suo trahunt.

» Iidem etiam exempti et alii quamplures religiosi pro certis peccatis certas penas statuunt infligendas, ex quo interdum evenit, quod, dum tales pene delinquentibus infliguntur, eorum peccata que occulta fuerant, in noticiam veniunt aliorum.

Volentes itaque talium presumptionibus, congruis, prout nostre incumbunt sollicitudini, remediis obviare, apostolica auctoritate, de consilio fratrum nostrorum, statuimus, quod hujusmodi hospites vel homines qui Dati vel Oblati dicuntur, vel qui prefatis exemptis aliquem censum solvunt, si non se eisdem exemptis omnino reddiderint, sed in proprietatibus suis omnimode duxerint remanendum, propter hoc ab episcoporum suorum sententia nullatenus eximantur, sed potestatem suam in eos ipsi episcopi, sicut in alios

parrochianos suos. exerceant. cum pro suis fuerint excessibus corrigendi, nec ob hoc exemptorum ipsorum conservatores quicquam contra eosdem episcopos valeant attemptare. Oratoria vero vel capellas in locis non exemptis, sine diocesanorum locorum ipsorum licentia, iidem exempti construere non presumant, nec in sic constructis, neque in locis non exemptis, cum ab ordinariis fuerint interdicta, celebrent vel faciant celebrari divina. Quod si talia presumpserint, ab hiis per locorum ipsorum ordinarios compescantur, et si quas. propter hoc, exemptorum ipsorum conservatores sententias in contrarium protulerunt, illas penitus revocamus. Inhibemus autem, ne in locis etiam exemptis, hec ipsi exempti facere audeant, nisi super hiis licentiam Sedis apostolice habeant vel ipsius privilegium speciale. Causas quoque sive lites proprias suorum liberorum hominum, que videlicet ad ipsos tantum homines pertinent, iidem exempti suo nomine, sive ut actores, sive ut defensores, veluti suas aliquatenus non assumant, etiam si sint ipsis dicti homines censuales, cum id nequaquam licitum sit eisdem. Pro peccato vero incognito et occulto, certa pena nullatenus statuatur, ex qua, si per eam satisfiant, possit quoquomodo peccatum ipsum percipi, conjici vel adverti. Nulli etc. nostre constitutionis et inhibitionis etc. Dat. Laterani, VII kalendas aprilis, anno secundo. »

1322

Latran, 26 mars 1256.

Inhibitio contra questores in regno Francie apostolicas litteras pro petendis elemosinis deferentes. (Reg. 24, f. 166v, ann. II, c. 268¹.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Quia intelleximus quod nonnulli questores in regno Francie apostolicas litteras pro petendis et colligendis a Christi fidelibus elemosinis deferentes, in suis questibus et monitionibus ac exhortationibus, quas propter hoc populis faciunt, multa presumunt in aliorum scandalum et offensam, festa et vacationes in locis ad que deveniunt, quamdiu in illis pro hujusmodi procurandis questibus permanent, inducentes, et plebes ad suas predicationes et exhortationes, per citationes et excommunicationis sententias seu comminationes de proferendis hujusmodi sententiis, compellentes accedere ac inibi stare invites quousque circa questus et elemosinas colligendas, suum ministerium vel exercitium impleverint inchoatum, nos eisdem questoribus, ne unquam deinceps talia facere audeant, auctoritate apostolica, de fratrum nostrorum consilio, districtius inhibemus. Statuentes

quod, si hec attemptaverint et si aliud preter id quod in litteris seu indulgentiis apostolicis continetur, proponere vel suggerere presumpserint, ab hiis per locorum ordinarios compescantur. Nulli etc. nostre inhibitionis et constitutionis etc. Dat. ut supra. »

1323

Latran, 29 avril 1256.

Statutum ne legati seu nuncii apostolice Sedis ecclesias vel ecclesiasticas personas indebitis exactionibus gravare attemptent. (Reg. 24, f. 166v, ann. II, c. 268⁵.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Ne legati seu nuncii, quos plerumque apostolica Sedes mittit, ecclesias vel ecclesiasticas personas indebitis exactionibus de facili amodo gravare attemptent, de fratrum nostrorum consilio duximus statuendum, ut, cum iidem a prelatibus vel aliis personis ecclesiasticis aliquid postularint, eis, quando videlicet ipsi legati seu nuncii presentes fuerint vel vicini, litteras apostolicas continentis personarum et evectionum numerum, cum quo recipi debeant. Quando autem presentes vel vicini non fuerint, illarum transcriptum sigillo autentico consignatum ostendere teneantur. Alioquin iidem prelati seu persone non teneantur illis in aliquo respondere. Universos tamen prelatos et personas ecclesiasticas monemus et hortamur attente, ut eisdem legatis sive nunciis in necessitatibus suis, victualia pro personarum et equorum numero in litteris apostolicis comprehenso, juxta tempus in quo ipsos morari contigerit, competenter studeant ministrare. Si vero alia que ex litterarum apostolicarum beneficio exigere forsitan poterunt, ut puta, equos vel vestes aut pecuniam pro procuratoriibus, vel alia causa seu necessitate, ab eisdem prelatibus aut personis, sive ad eos declinaverint, sive non duxerint exigenda, illa exigentibus exhibere minime teneantur, nisi eis litteras suas patentes concesserint, exigentes que expresse contineant quid, quantum et quando receperint ab eisdem. Que quidem littere locorum ordinariis assignentur qui, si legatos seu nuncios in hiis constiterit excessisse, hoc Romano Pontifici nunciare procurent, ut pena condigna feriat excedentes. Quando autem absentes premissa per procuratorem aut nuncium petierint, hii, a quibus illa petentur, litteras eorum super hoc directas vel earum transcriptum autentico sigillo signatum, si forte pluribus dirigantur, retineant in rerum testimonium petitarum, et sub aliquorum testimonio illi procuratori aut nuncio petita illa, videlicet que ex forma earum de litterarum apostolicarum exhibere tenebuntur, exhibeant, ut sic de

exhibitione hujusmodi postmodum haberi valeat certitudo. Ceterum inhibemus ne ab aliis quam ab illis per quorum diocesim transierint, procurationes vel alia recipiant, nisi eos ex causa necessaria trahere moram alicubi contingeret, vel aliqua diocesis forsitan secundum tempus more facte inibi nimis in procurationibus gravaretur. Quod si contra hujusmodi nostram constitutionem aut inhibitionem facere presumpserint, sententia, si qua occasione hujusmodi, a presumptoribus ipsis lata fuerit, non teneat, neque liget. Porro quantum ad legatos, quibus in aliqua provincia plene legationis officium non committitur, servanda intelligimus que superius sunt expressa. Nulli etc. nostre constitutionis et inhibitionis. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno secundo. »

1324

Lateran, 26 mars 1256.

Decernit quod diocesani sententias religiosorum praelatorum in monasteriorum Franciae personas et subditos prolatas valeant revocare. (Reg. 24, f. 167, ann. II, c. 268^o.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulli abbates et alii religiosi prelationis gerentes officium de regno Francie subditis suis inhibent, ne statum monasteriorum suorum, personarum et rerum eorundem diocesanis suis vel aliis per quos ad noticiam eorum perveniat, insinuent vel exponant in ipsos; si secus egerint, excommunicationis sententiam proferentes: ex quo evenit quod, cum ipsi diocesani eadem monasteria visitant, illorum statum scire non possunt, propter quod multa in eis, tam in capite quam in membris, que correctione ac reformatione indigerent, remanent incorrecta. Contra hujusmodi ergo detestabiles ac periculosas astutias providere volentes, decernimus, habito fratrum nostrorum consilio, quod ipsi diocesani sententias, quas hujusmodi religiosi prelati in suorum monasteriorum personas et subditos, in quibus iidem diocesani visitationem habent, hac occasione protulerunt, valeant revocare. Nulli etc. nostre constitutionis etc. Dat. Laterani, VII kalendas aprilis, anno secundo. »

1325

Lateran, 24 mars 1256.

Declaratio de processu contra pontificali dignitate praeditos. (Reg. 24, f. 167, ann. II, c. 268^o.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Quia pontificali dignitate praeditis, ob reverentiam sacri officii quod exer-

cent, plurimum differri convenit et eos plus aliis honorari, decet utique ut, cum a iudicibus vel conservatoribus a Sede apostolica deputatis contra eos ad coactiones aliquas sive penas fuerit procedendum, gradus et modestia in hujusmodi processu servetur: ita quod eis quadam condigna reverentia supportalis ingressus primo ipsius ecclesie vel sacerdotale interdicatur ministerium, ac deinde ab officio suspendantur, et subsequenter aggravetur censura ecclesiastica contra eos, nisi aliter fieri suaserit nimia contumacia, protervitas sive culpa. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno secundo. »

1326

Lateran, 24 mars 1256.

Declarat quod in singulis primis edictis citatoriis impetrator exprimat nomina citatorum. (Reg. 24, f. 167, ann. II, c. 268^o.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Cum per illam generalem clausulam « quidam alii », que frequenter apostolicis inseritur litteris, ultra tres vel quatuor in iudicio trahi non possint, quorum nomina in primo citatorio debet exprimere impetrator, nos, ut omnino in hac parte via fraudibus precludatur, duximus declarandum, quod in singulis primis edictis citatoriis, ipsa eadem nomina impetrator exprimat et conscribat, etiam si non nisi unum ipsorum trium vel quatuor per hujusmodi primum edictum citari contingat, et si scienter plures ad iudicium evocari fecerit, et ipse LX solidos usualis monete, et iudex etiam, qui in hoc culpabilis fuerit, totidem, vel si post factam citationem in cause processu id sciverint, et infra octo dies non destiterint ab incepto, et illud non revocaverint, ipsi citato vel reo infra unum mensem exhibere ac solvere teneantur; quos, si infra hujusmodi tempus non solverint, eo ipso maledictionem incurrant, a qua nunquam, nisi prius illos persolverint, liberentur; et nos nichilominus quod ad illos processum censemur penitus esse nullum. Nulli etc. nostre declarationis et constitutionis. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno secundo. »

1327

Lateran, 30 mars 1256.

Revocat apostolica indulta nonnullis personis concessa, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint. (Reg. 24, f. 167, ann. II, c. 268^o.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Quia nonnullis per-

sonis. tam ecclesiasticis quam secularibus, quod interdici, suspendi vel excommunicari, aut quod eorum terre subici ecclesiastico interdicto non possint, quibusdam quidem ad certum tempus, quibusdam autem sine temporis determinatione, a Sede apostolica dicitur esse indultum, propter quod a talibus multa sumitur malignandi materia et audacia delinquendi, nos, super hoc providere volentes, omnia hujusmodi apostolica indulta quibuscumque concessa personis, in quantum per ea ordinariorum jurisdictio impeditur, restringitur vel artetur totaliter, de fratribus nostrorum consilio revocamus : ita quod iidem ordinarii in personas et terras ipsas, regibus et reginis, quantum ad regna sua tantum, et regnis ipsis, necnon regum ipsorum filiis et fratribus, ac eorum uxoribus, et eorundem filiorum, fratrum et uxoribus terris exceptis, jurisdictionem suam, talibus indultis nequaquam obstantibus, valeant, prout ad eos pertinet exercere. Nulli etc. nostre revocationis etc. Dat. Laterani. III kalendas aprilis, anno secundo. »

1328

Latran, 23 mars 1256.

Statuit, ut deinceps soli episcopi, abbates et canonici cathedralium ecclesiarum, maxime hi qui sunt in ipsis ecclesiis dignitatibus praediti, et nullae aliae personae ecclesiasticae conservatores existant. Statuit insuper, quod nulla ecclesiastica secularisve persona, exceptis regibus et reginis quantum ad regna sua, conservatorem habeat, et quod omnes alii conservatores quicumque anno elapso revocentur. (REG. 24, f. 167, ann. II, c. 268^o; POTTAST 16301.)

« *Ad perpetuam etc.* Quia de conservatoribus —. Dat. Laterani. X kalendas aprilis, anno secundo. »

1329

Latran, 24 mars 1256.

Statuit, ut abbates benedictionem impertiri per vias aut civitates non valeant. (REG. 24, f. 168, ann. II, c. 268^o.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Quoniam nonnulli abbates, quos apostolica Sedes specialibus privilegiis insignivit, tam in exhibitione benedictionis super populum, quam aliis pluribus feruntur excedere, per que multos non modicum scandalizant, nos, turbationis et offensionis in hac parte materiam tollere cupientes, duximus declarandum, quod ipsi abbates, qui apostolica super hiis habent privilegia, in suis ecclesiis, quando in eis divina officia celebrant, possunt, post missarum sollempnia et vespertinas ac matutinas lau-

des, benedictionem sollempnem super populum elargiri. Alibi autem publice, aut per vias, civitates, castra et villas populis et plebibus benedictionem facere vel impertiri non valent, nisi hoc eis expresse apostolico privilegio sit concessum, nec est ipsis licitum aliis quam monasteriorum suorum conversis, et hiis qui ad illa convolaverint, et in quos ecclesiasticam et quasi episcopalem jurisdictionem obtinent, primam clericalem conferre tonsuram, nisi eis id competat ex pleno praefate Sedis indulto vel consuetudine jam prescripta. Nulli etc. nostre declarationis etc. Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno secundo. »

1330

Latran, 6 avril 1256.

Archiepiscopo et capitulo Nazarenis indulget, ut tempus triginta et novem annorum a quo ecclesia Nazarena in manibus paganorum est, non prosit alicui contra eam. (REG. 24, f. 167^v, ann. II, c. 269.)

« .., *archiepiscopo, et capitulo Nazarenis.* Justis providentiae vestre precibus benignum impertientes assensum, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut, cum Nazarena ecclesia jam per triginta et novem annos percussione divina fuerit in manibus paganorum, tempus hujusmodi et id per quod ecclesia ipsa, Deo permittente, tenebitur a paganis, eidem non currat ecclesiae nec ad prescribendum prosit alicui contra eam. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, VIII idus aprilis, anno secundo. »

1331

Latran, 7 mai 1256.

Capitulo Laudunensi confirmat consuetudinem animadvertendi in pervasores bonorum ecclesiae eorum. (REG. 24, f. 167^v, ann. II, c. 270.)

« .., *decano, et capitulo Laudunensi.* Et vestris supplicationibus —. Exposita siquidem coram nobis vestra petitio continebat, quod, cum nonnulli Romani pontifices, predecessores nostri, vobis animadvertendi in pervasores bonorum ecclesiae vestre olim concesserint per suas litteras facultatem, pretextu concessionis ipsius, consuetudo hujusmodi, approbantibus episcopis Laudunensibus qui fuere pro tempore, tam a vobis quam a predecessoribus vestris pacifice ab antiquo usque ad haec tempora est obtenta, quod in eos, quos manifestos legitime cognovistis vestre malefactores ecclesiae bonorumve ipsius inpios invasores, exercuistis,

sive presente sive absente episcopo vestro, quotiens oportuit usque ad satisfactionem condignam censure ecclesiastice disciplinam quam consuetudinem petiistis favore apostolico roborari. Vestris igitur supplicationibus inclinati, consuetudinem hujusmodi auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, nonis maii, anno secundo. »

1332

Lateran, 21 décembre 1255.

Archebaldo cancellariam ecclesie Moraviensis, curam animarum habentem, ei a Gamelino tunc cancellario, in episcopum S. Andreae postulato, canonice collatam, confirmat : « non obstante quod eidem Gamelino dicimus per nostras litteras concessisse ut beneficia ecclesiastica, que confirmationis sue tempore obtinebat, possit per aliquod tempus post lapsum temporis de consecrandis episcopis retinere, cum dicto episcopo de concessione ipsa tempore collationis hujusmodi per litteras apostolicas certum aliquid non constaret. » (Reg. 24, f. 167^v, ann. II, c. 271.)

« *Archebaldo, cancellario ecclesie Moraviensis.* Lecta siquidem coram—. Dat. Laterani, XII kalendas januarii, anno secundo. »

1333

Lateran, 7 mai 1256.

Infrascriptis confert cognitionem quaestionis inter Walterum, praepositum ecclesie Argentinensis, et praepositum ecclesie Hasilacensis super collatione ecclesie Zunswilre exortae. (Reg. 24, f. 167^v, ann. II, c. 272.)

« ..., *abbati monasterii Belli prati, Cisterciensis ordinis, Tullensis diocesis, ..., scolastico ecclesie Sancti Salvatoris Metensis, et ..., thesaurario ecclesie Sancti Petri Argentinensis.* Sua nobis dilectus filius ..., prepositus ecclesie Hasilacensis, petitione monebat, quod Walterus, prepositus ecclesie Argentinensis, asserens quod ipse, cum quo super pluralitate beneficiorum erat per Sedem apostolicam dispensatum, ad vacantem ecclesiam Zunswilre, Argentinensis diocesis, curam animarum habentem, a vero patrono ipsius loci archidiaconi, ad quem de antiqua et approbata et haecenus pacifice observata consuetudine institutio rectoris in eadem pertinet, fuerat canonice presentatus, et quod idem prepositus Hasilacensis institutioni sue ejusdem ecclesie se contra justitiam opponebat, super hoc in communi forma ad te, fili scolastice, apostolicas litteras impetravit. Nos igitur, volentes ut iudicium sine suspitione procedat, te,

fili thesaurarie, ad petitionem ipsius prepositi Hasilacensis ac te, fili abbas, de utriusque partis procuratorum assensu, cognitioni ejusdem negotii, non obstante si per te, fili scolastice, vel per Balduinum, tuum concanonicum, cui, diffinitiva tibi sententia ac receptione testium reservatis in causa ipsa, commisisse diceris vires tuas, in eodem negotio est processum, duximus adjudandos. Quocirca mandamus quatinus, hujusmodi legitimo servato processu in causa ipsa, procedatis per vos vel alios neutri parti suspectos, juxta priorum continentiam litterarum. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, nonis maii, anno secundo. »

1334

Lateran, 5 mai 1256.

Riccardo, decanatum Lincolnensem et alia beneficia obtinenti, indulget ut unicum aliud beneficium recipere valeat. (Reg. 24, f. 167^v, ann. II, c. 273.)

« *Riccardo, decano Lincolnensi.* Volentes tibi gratiam—. Dat. Laterani, III nonas maii, anno secundo. »

1335

Lateran, 14 mai 1256.

A., electum Anitiensem, praeficit in episcopum. (Reg. 24, f. 167^v, ann. II, c. 274.)

« *A., electo Anitiensi.* Debitum officii nostri —. Sane Aniciensis ecclesia, Ecclesie Romane immedietate (*sic*) subjecta, per cessionem dilecti filii B. Vendator, quondam Aniciensis electi, in manibus nostris factam, vacante, dilectus filius Petrus de Monte Acuto, Stephanus de Bello Monte et Guillelmus Garini, ejusdem ecclesie canonici, et Robertus, archipresbyter de Sancto Pauliano, dilectorum filiorum decani et capituli ecclesie predictae procuratores et nuncii, apud Sedem apostolicam existentes, ex parte ipsorum decani et capituli humiliter postularunt a nobis, ut de te, tunc ipsorum preposito, providere ipsi ecclesie paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur, qui ex jugo apostolice servitutis universis sumus ecclesiis obligati, volentes ecclesie prefate, ne ex longa vacatione gravia dampna subiret, salubriter providere, considerato attente quod dicta ecclesia, que in medio nationis perverse posita tyrannide superbiorum atteritur, tali presule indiget, qui contra talium incursus manu potenti defendere possit eandem, te qui, sicut accepimus, in ea fuisti haecenus laudabiliter conversatus, ipsi ecclesie in episcopum et pastorem praefecimus, de fratrum nostrorum

consilio et plenitudine potestatis. Sperantes quod, cum tibi morum ac generis nobilitas et litterarum scientia necnon et probitatis merita sullragari dicantur, eadem ecclesia tua circumspectione laudabili tam circa spiritualia quam temporalia, gratis tribuente Domino, proficiet incrementis. Quocirca discretionem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus reverenter et devote suscipiens impositum tibi onus et submittens fortitudinis tue collum ad hujusmodi sollicitudinis sarcinam mente stabili deferendam, ipsius ecclesie prudenter et sollicite curam geras, ut tuo labore ac studio, auxilio cooperante divino, in spiritualibus et temporalibus multipliciter augeatur. Dat. Laterani, II idus maii, anno secundo. »

1336

Latran, 15 mai 1256.

Archiepiscopo Viennensi mandat, ut eundem A. ad diaconatus et presbyteratus ordines statutis temporibus promoveat et ascito legitimo episcoporum numero munus consecrationis ei impendat, recepturus ab eo fidelitatis juramentum. (REG. 24, f. 168, ann. II, c. 274.)

« .., *archiepiscopo Viennensi*. Debitum etc. usque : postularunt —. Dat. Laterani, idibus maii, anno secundo. »

1337

Latran, 15 mai 1256.

Abbati et conventui monasterii de Rupe, Eboracensis diocesis, in receptione hospitem onera expensarum sustinentibus, concedit, supplicante J., tituli S. Laurentii in Lucina presbytero cardinale, ut, si contigerit jus patronatus alicujus ecclesiae canonice eis conferri, usibus eorum applicent ipsiusque possessionem ingrediantur, diocesani loci assensu minime requisito. (REG. 24, f. 168, ann. II, c. 275.)

« .., *abbati, et conventui monasterii de Rupe, Cisterciensis ordinis, Eboracensis diocesis*. Ex parte vestra —. Dat. Laterani, idibus maii, anno secundo. »

1338

Latran, 11 mai 1256.

Magistro hospitalis de Alto passu, taico, indulget, ut capellanus ejus in fratres et conversos ordinis ejus non obediens sententiam excommunicationis promulgare valeat. (REG. 24, f. 168, ann. II, c. 276.)

« .., *magistro hospitalis de Alto passu, ad Romanam Ec-*

clesiam nullo medio pertinentis. Religionis favor sub —. Sane presentata nobis ex parte tua petitio continebat, quod nonnulli fratres et conversi tui ordinis, obedientie jugum abicere satagentes, tibi obedientiam et reverentiam debitam denegant exhibere, qui, te, pro eo quod es laicus, nequeunte ipsorum excessus animadversione debita castigare, majorem assumunt audaciam delinquendi, dum sic eorum culpe remanent incorrecte. Quare nobis humiliter supplicasti, ut in hac parte ipsorum providere saluti salubri remedio curaremus. Cum igitur dignum sit, ut religiosi saltem pene metu tollatur materia delinquendi, tuis devotis precibus inclinati, ut capellanus tuus, in sacerdotio constitutus, in dictos fratres et conversos tibi obedientiam et reverentiam hujusmodi prestare ac, juxta tui instituta ordinis, regularem denegantes suscipere disciplinam excommunicationis sententiam promulgare, ac eis, juxta formam ecclesie, absolutionis beneficium ab ea impertiri valeat, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, V idus maii, anno secundo. »

1339

Latran, 24 avril 1256.

Episcopo et capitulo Legionensibus mandat, ut Martino Petri et Alfonso Petri, in portionariis Legionensis ecclesiae receptis, postea revocatis, de novo de portionibus debitis provideant, constitutione de quaternario canonicorum numero portionariis non applicanda. (REG. 24, f. 168, ann. II, c. 277.)

« .., *episcopo et capitulo Legionensibus*. Exhibita nobis dilectorum —. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno secundo. »

1340

Latran, 7 avril 1256.

Roberto de Miners militi et Evae, uxori ejus, Dunkeldensis diocesis, indulget, ut in matrimonio, non obstante quod alter reliquum quarto consanguinitatis gradu contingere dicatur, remanere licite possint. (REG. 24, f. 168, ann. II, c. 278; PORTHAST 16330.)

« *Roberto de Miners militi et Eve, uxori ejus, Dunkeldensis diocesis*. Consuevit Sedes apostolica —. Dat. Laterani, VII idus aprilis, anno secundo. »

1341

Latran, 15 mai 1256.

Hospitali S. Mariae Cruciferorum Bononiensi hospitale et

ecclesiam S. Matthaei de Merulana in Urbe incorporat. (REG. 24, f. 168, ann. II, c. 279.)

« ..., magistro ordinis et fratribus hospitalis Sancte Marie Cruciferorum Bononiensis. Quoniam in alimonias pauperum et infirmorum bona vestra fideliter, ut accepimus, dispensantes, adeo creditum vobis studetis multiplicare talentum, quod digne promeremini constitui super plura, nos, devotionis vestre precibus inclinati, hospitalale et ecclesiam Sancti Mathei de Merulana in Urbe, ad nos immediate spectantia, vestro auctoritate presentium incorporantes ordini, ea cum omnibus ipsorum pertinentiis vobis et per vos successoribus vestris in perpetuum de consueta Sedis apostolice liberalitate conferimus ad usum pauperum predictorum : ne quis ipsi quibusvis aliis usibus applicare vel deputare presumat, districtius inhibentes ac decernentes quicquid de hospitali, ecclesia et pertinentiis supradictis contra concessionem nostram factum fuerit irritum et inane. Ad ea insuper universa privilegia dicti ordinis extendentes, quod immunitatibus per illa ordini concessis eidem gaudeat, indulgemus. Nulli etc. nostre collationis, inhibitionis, constitutionis et concessionis etc. Dat. Laterani, idibus maii, anno secundo. »

1342

Lateran, 15 mai 1256.

O., S. Mariae in Via lata diacono cardinali, mandat, ut eodem magistrum et fratres hospitalis S. Mariae Cruciferorum in corporalem possessionem ecclesiae et hospitalis S. Matthaei inducat et defendat inductos. (REG. 24, f. 168^v, ann. II, c. 279².)

« O., Sancte Marie in Via lata diacono cardinali. Quoniam dilecti filii —. Dat. ut supra. »

1343

Lateran, 1^{er} avril 1256.

Infrascriptis indulget, ut ad exhibendum aliquas procuraciones aut exactiones, procuracionis nomine, legatis vel nuntiis Sedis apostolice, nisi ad domum eorum declinaverint, minime teneantur. (REG. 24, f. 168^v, ann. II, c. 280.)

« ..., priori, et fratribus heremitis Camaldulensis heremi, Aretine diocesis. Sacre religionis vestre —. Dat. Laterani, kalendis aprilis, anno secundo. »

1344

Lateran, 11 mai 1256.

Capitulum ecclesie S. Nazarii in Brolio Mediolanensis qua-

tinus Landulfum de Kaude, praepositum ecclesiae de Sagrate, recipiant in canonicum. (REG. 24, f. 168^v, ann. II, c. 281.)

« ..., preposito, et capitulo ecclesie Sancti Nazarii in Brolio Mediolanensis. Credentes vos illa erga nos et Romanam Ecclesiam devotionis sinceritate fervere, ut preces nostras, etiam si eas pro extraneis dirigamus, studeatis effectui mancipare. Speramus firmiter illas a vobis, cum porriguntur pro votis et compatriotis vestris, eo promptius adimpleri quo de sinceriori affectu procedere dinoscuntur, maxime dum rogamus pro illis qui sue probitatis meritis prerogativa sunt specialis favoris et gratie preferendi. Hinc est quod pro dilecto filio Landulfo de Kaude, preposito ecclesie de Sagrate, Mediolanensis diocesis, de quo laudabile perhibetur testimonium coram nobis, universitatem vestram rogandam duximus attente et hortandam, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ipsum pro nostra et apostolice Sedis reverentia, sue quoque bonitatis obtentu, in ecclesia vestra, in qua prebendarum collatio ad vos pertinere dicitur, recipiatis in canonicum et in fratrem, sibi que de prebenda, si qua ibidem vacat ad presens vel quamcito ad id se facultas obtulerit, liberaliter providere curetis. Non obstante statuto de certo canonicorum numero, juramento —. Preces nostras et mandatum taliter impleturi, quod idem L. apud vos assequi quod intendit, nosque devotionem vestram dignis exinde in Domino laudibus merito commendemus. Dat. Laterani, V idus maii, anno secundo. »

1345

Lateran, 31 mars 1256.

Otoni de Lasarrea, archidiacono Rubeimontis in ecclesia Bisuntina, mandat quatinus Hugoni dicto Archiepiscopo, in canonicum ecclesiae cathedralis jam recepto, de praebenda faciat exhiberi, non obstante capituli Bisuntini decreto praetextu constitutione de quatuor canonicis solummodo recipiendis. (REG. 24, f. 168^v, ann. II, c. 282.)

« Otoni de Lasarrea, archidiacono Rubeimontis in ecclesia Bisuntina. Significante nobis dilecto filio magistro Hugone dicto Archiepiscopo, accepimus quod felicis recordationis Leo papa, predecessor noster, in ecclesia Sancti Stephani Bisuntini altare quoddam in honore ipsius sancti propriis manibus consecrans, duxit inter cetera statuendum, ut in eodem altari VII ex canonicis ejusdem ecclesie presbiteri, quos Cardinales appellari voluit, missarum sollempnia celebrarent. Cumque postmodum decanus et capitulum ecclesie supradicte, considerantes quod ecclesia ipsa defectum in talibus

presbiteris sustinebat, antequam eadem et Sancti Johannis Bisuntini ecclesie unite fuissent et erecte in unam ecclesiam cathedralem, concorditer statuissent, ut ille quem primo in eadem ecclesia reciperet in canonicum, se faceret in presbiterum promoveri pro hujusmodi missarum sollempniis celebrandis, iidem decanus et capitulum dictum Hugonem immediate post statutum hujusmodi in canonicum receperunt. Et licet idem magister, post hujusmodi suam receptionem se faciens ad presbiteratus ordinem ad ejusdem ecclesie Sancti Stephani titulum promoveri, per triennium et amplius in eadem ecclesia in eodem ordine ministravit et interim cotidianas distributiones, sicut unus ex aliis ecclesie predictae canonicis, ac quamdam annuam bladi quantitatem ex concessione capituli supradicti, necnon et partem que contingit ipsi de quibusdam redditibus deputatis presbiteris memoratis, perceperit, antequam receptiones, prebendas expectantium vacaturas, preter quatuor priores, in quibuscumque pactas ecclesiis edicto cassaverimus generali, tamen quidam canonici Bisuntini, auctoritate dictorum, capituli contra justitiam decreverunt, quod per constitutionem eandem predicta sua receptio, que non existit de predictis quatuor, sit cassata : propter quod prefatus magister ad audientiam nostram appellans, nobis humiliter supplicavit, ut providere super hoc ei de benignitate solita curaremus. Cum igitur indignum et indecens videatur ut idem presbiter, qui ad dicte titulum ecclesie est in presbiterum ordinatus et tanto tempore distributiones cotidianas et alia predicta percepit ibidem, ab eadem ecclesia preteritu hujusmodi taliter excludatur, mandamus quatinus, si est ita, ipsum tanquam canonicum ipsius ecclesie a decano et capitulo ipsius faciens pertractari, de prebenda sibi de jure debita, si in ecclesia ipsa vacat ad presens vel quam cito ad id se facultas obtulerit, per te vel per alium auctoritate nostra, predictis constitutione nostra et ipsorum canonicorum decreto nequaquam obstantibus, studeas providere. Contradictores etc. Nolumus autem quod dilectus filius magister Johannes, archidiaconus Tullensis, ecclesie Bisuntine canonicus, per hujusmodi litteras evocetur ad iudicium, vel ipsi per eas in assecutione prebende in eadem ecclesia aliquod prejudicium generetur. Dat. Laterani, II kalendas aprilis, anno secundo. »

1346

Latran, 17 décembre 1256.

Henrico, episcopo Argentinensi, qui pro negotio Ecclesie
ALEXANDRE IV, t. I.

graves inimicitias incurrerat, et quibusdam consanguineis ac familiaribus ejus, indulget, ut ad citationem partium trahi ad iudicium usque ad biennium non possint. (Reg. 24, f. 168v, ann. II, c. 283.)

« *Henrico, episcopo Argentinensi.* Lecta coram nobis tua petitio continebat quod, pro ecclesiastica libertate tuenda et pro negotio Ecclesie ac Imperii quod in illis partibus agebatur efficaciter promovendo, tu adeo graves inimicitias incurristi, quod tibi et consanguineis ac familiaribus tuis non est tutum extra tuam diocesim litigare. Quare humiliter petebas a nobis, ut occurrere tuis et illorum in hac parte dispendiis misericorditer curaremus. Nos itaque, personam tuam dignam speciali gratia reputantes ac propter hoc tuis supplicationibus inclinati, ut tu et dilectus filius nobilis vir Alexander, germanus, Henricus, rector ecclesie de Erbersheim, filius ejus, nepos tui, necnon O., scolasticus Honau-gensis ecclesie, tuus clericus specialis, tue diocesis, qui tibi fideliter in dicto negotio astitit, extra diocesim ipsam per litteras apostolicas impetratas, per quas ad citationem partium minime sit processum, vel etiam impetrandas, que de presentibus plenam et expressam mentionem non fecerint, conveniri vel trahi ad iudicium usque ad biennium non possitis, dummodo infra ipsam diocesim coram competenti iudice parati sitis interim conquerentibus de vobis justitie plenitudinem exhibere, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, XVI kalendas januarii, anno primo. »

1347

Latran, 7 janvier 1256.

Eidem concedit, ut Henricum, rectorem ecclesie de Ebersheim, Argentiensis diocesis, nepotem ejus, natum nobilis viri Alexandri fratris ejus, in canonicum Argentinensem, consentiente capitulo, instituere valeat, non obstantibus quibusdam constitutionibus et excommunicationum sententiis a legatis apostolicae Sedis et metropolitano loci contra receptiones ad beneficia non vacantia promulgatis. (Reg. 24, f. 169, ann. II, c. 283².)

« *H., episcopo Argentinensi.* Ex tuarum serie —. Dat. Laterani, VII idus januarii, anno secundo. »

1348

Latran, 8 janvier 1256.

Capitulum ecclesie Hasilacensis hortatur mandans, ut Alexandrum, praepositum ecclesie eorum, nepotem Henrici episcopi Argentinensis, in canonicum et in fratrem, ut con-

sueverunt esse praecedentes praepositi, recipiunt. (Reg. 24, f. 169, ann. II, c. 283³.)

« *Capitulo ecclesie Hasclatensis. Argentinensis diocesis.*
Exposuit nobis dilectus —. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno secundo. »

1349

Latran, 1^{er} mai 1256.

Infrascriptis mandat quatinus causam inter abbatem monasterii Aureliacensis, Claromontensis diocesis, et Guillelmum Aymoni, decanum ab ipso amotum ab administratione monasterii Solliacensis, Caturencensis diocesis, audiant et terminent. (Reg. 24, f. 169, ann. II, c. 284.)

« *Magistris Radulfo de Albucanio, capellano nostro, Ebroicensi, et Petro Barani, Ruthenensi canonicis.* Significavit nobis dilectus filius Hugo de Castronovo, qui pro decano monasterii Solliacensis se gerit, ordinis sancti Benedicti, Caturencensis diocesis, quod cum ... abbas monasterii Aureliacensis, ejusdem ordinis, Claromontensis diocesis, ad monasterium ipsum Solliacense, quod eidem monasterio Aureliacensi pleno jure in spiritualibus et temporalibus est subjectum, ut ibidem, prout ad ipsum abbatem pertinet, tam in capite quam in membris, inquisitionis exerceret officium, accessisset, tandem inquisitione per eundem abbatem in dicto monasterio Solliacensi facta, Guillelmus Aymonii, tunc decanus, et conventus ejusdem monasterii Solliacensis, ex superhabundanti voluntate ejusdem abbatis super ordinatione dicti monasterii se totaliter submiserunt, super hoc prestito juramento.

Idem vero abbas, ad quem institutio et destitutio decani ejusdem monasterii, de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, pertinet, in hujus inquisitionis procedens negotio, et eundem Guillelmum, exigentibus culpis suis, ab administratione decanatus ipsius Solliacensis monasterii sententialiter amovens, predictum Hugonem prefecit eidem decanatu in decanum, prout in litteris inde confectis sigillatis sigillo ipsius abbatis plenius dicitur contineri.

Sane dictus Guillelmus, contra predictum juramentum ab ipso prestitum temere veniens, decanatum ipsum contra justitiam detinet occupatum, in ipsius Hugonis prejudicium et gravamen. Quare idem Hugo, ad apostolice Sedis providentiam recursum habens, humiliter supplicavit, ut processum hujusmodi ejusdem abbatis confirmare de consueta misericordia curaremus.

Procurator vero dictorum Guillelmi decani et con-

ventus proposuit ex adverso, quod, licet dictum monasterium Solliacense prefato monasterio Aureliacensi nullatenus sit subjectum, et abbas predictus nullam in ipso vel ipsius personis jurisdictionem obtineat de consuetudine vel de jure, idem tamen abbas, in messem illius per usurpationis injuriam propriam faucem extendens, et in eo ac ipsius personis indebitam sibi jurisdictionem assumens, ad ipsum visitationis causa descendit. Et licet ei ab eisdem decano et conventu super hiis fuisset contradictum expresse, ac propter hoc, et ob quasdam alias legitimas causas, ab eo legitime ad Sedem apostolicam appellatum, idem tamen abbas, hujusmodi appellatione contempta, motum sequens voluntatis proprie, non iudicium rationis, ad ammonitionem ipsius Guillelmi et substitutionem Hugonis predicti, propria temeritate, processit, propter quod, ex parte dictorum Guillelmi et conventus, iterato extitit ad Sedem apostolicam appellatum. Quare pro parte ipsorum petebatur a nobis, ut de appellatione ipsa cognosci amotionem et institutionem hujusmodi, nec non quicquid alias esset post appellationem ipsam indebite attemptatum, revocari in irritum mandaremus.

Quocirca discretioni vestre, de utriusque partis procuratorum assensu, per apostolica scripta mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, super premissis omnibus causam audiatis, ipsamque iudicio, vel, si de partium voluntate processerit concordia, terminetis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes etc. Dat. Laterani, kalendis maii, anno secundo. »

1350

Latran, 5 mai 1256.

Magistro Alberto, canonico Leodiensi, procuratori Leodiensis electi, pro expediendis negotiis ejusdem onera expensarum subeunti, concedit facultatem contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam mille marcarum bonorum, novorum et legalium sterlingorum, et ipsum electum ac bona ipsius creditoribus obligandi. (Reg. 24, f. 169^v, ann. II, c. 285.)

« *Magistro Alberto, canonico Leodiensi, procuratori dilecti filii ... Leodiensis electi.* Cum sicut in —. Dat. Laterani, III nonas maii, anno secundo. »

1351

Latran, 18 mai 1256.

Exposuit magister Sibatto, canonicus Curiensis, nomine majoris et sanioris partis conventus monasterii Majoris Augie, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Constantiensis diocesis, quorum in Curia procura-

tor existit, quod Burchardus, abbas ipsius monasterii, diversis criminibus irretitus et vita dissolutus, bona dilapidat, praepositum custodemque monasterii in vinculis ferreis detinet. Infrascriptis igitur mandat, ut inquirent contra dictum abbatem, corrigant, reforment et amoveant praepositumque et custodem restituant libertati. (REG. 24, f. 169^v, ann. II, c. 286.)

« .., in Ottenburon et .., Keremitarum ac ... Novillarensi abbatibus, ordinis sancti Benedicti, Augustensis. Constantiensis et Argentinensis diocesum. Exposuit nobis dilectus —. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno secundo. »

1352

Latran, 14 mai 1256.

Episcopum Ferrariensem, annuae visitationi astrictum, a visitatione praesentis anni absolvit. (REG. 24, f. 169^v, ann. II, c. 287.)

« .., episcopo Ferrariensi. Licet tenearis ex —. Dat. Laterani. II idus maii, anno secundo. »

1353

Latran, 22 mai 1256.

Decano et capitulo Carnotensibus quamdam jurisdictionem consuetam confirmat. (REG. 24, f. 169^v, ann. II, c. 288.)

« .., decano, et capitulo Carnotensibus. Ut vestris supplicationibus —. Exposita siquidem coram nobis vestra petitio continebat, quod, de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, est obtentum in ecclesia Carnotensi, ut, si aliqui de civitate vel diocesi Carnotensibus vobis vel alicui vestrum aut clericis seu servientibus hominibus vel hospitibus vestris injurias et dampna inferant vel jacturas, injuriatores hujusmodi, citati de mandato vestro coram decano aut subdecano vel archidiaconis ejusdem ecclesie Carnotensis seu gentibus vices eorum, in capitulo exhibere debent et exhibent de se conquerentibus justitiae complementum. Quare nobis humiliter supplicastis, ut eandem dignaremur consuetudinem apostolico munimine roborari. Vestris itaque supplicationibus inclinati, consuetudinem hujusmodi auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Laterani, XI kalendas junii, anno secundo. »

1354

Latran, 15 mai 1256.

Johanni, episcopo Paduano, nuper consecrato, dispensat,

ut omnia beneficia ecclesiastica jam obtenta possit retinere, quousque ipsius ecclesiae Paduanae plenam possessionem fuerit assecutus. (REG. 24, f. 169^v, ann. II, c. 289.)

« *Johanni, episcopo Paduano.* Tuorum inducimur exi-
gentia —. Dat. Laterani, idibus maii, anno secundo. »

1355

Latran, 29 avril 1256.

Infrascriptis mandat quatinus causam inter Nicolaum, rectorem ecclesiarum S. Mariae de Bellac et villae S. Salvatoris, et capitulum ecclesiae Dauratensis, Lemovicensis diocesis, exortam, de perceptione oblationum et sepultura nobilium parrochianorum, audiant et terminent. (REG. 24, f. 170, ann. II, c. 290.)

« .., decano, .., magistriscolarum, et Petro de Solido, canonico Engolismensi. Exposuit coram nobis Nicolaus, clericus venerabilis fratris nostri ... episcopi Lemovicensis, rector ecclesiarum Sancte Marie de Belac et ville Sancti Salvatoris, quarum una dependet ab altera, quod abbas et capitulum secularis ecclesie Dauratensis, Lemovicensis diocesis, quasdam decimas ad dictas ecclesias de Belac et Sancti Salvatoris spectantes et infra earum parrochias existentes minus juste occupant, contententes nichilominus medietatem oblationum et proventuum earundem ecclesiarum percipere, quamvis hoc sibi non competat de consuetudine vel de jure. Idem quoque abbas et capitulum corpora nobilium et militum parrochianorum ecclesiarum ipsarum, cum decedunt, quamvis apud eos sepulturam non eligant, presumunt in suo cimiterio sepelire, in dictorum rectoris et ecclesiarum non modicum prejudicium et gravamen, alias super quadam pecunie summa et rebus aliis rectori injuriantes eidem.

Sane magister Johannes, dictus Sarracenus, procurator predictorum abbatis et capituli, proposuit ex adverso, quod, licet dicti abbas et capitulum predictas decimas necnon hujusmodi medietatem oblationum et proventuum eorundem predictarum ecclesiarum, in quibus jus obtinent patronatus, ad cotidianarum distributionum onera in eadem Dauratensi ecclesia supportanda, percipere, ac nobilium et militum predictorum corpora in cimiterio dicte Dauratensis ecclesie tradere ecclesiasticae sepulture sine contradictione aliqua consueverunt a tempore cujus memoria non existit, predictus tamen rector quominus iidem abbas et capitulum decimas ac medietatem proventuum et oblationum hujusmodi percipiant, et corpora nobilium et militum predictorum, cum decedunt, in eodem cimiterio dicte

Dauratensis ecclesie sepeliant, contra justitiam impedire presumit, in ipsorum abbatis et capituli ac predictae ecclesie Dauratensis prejudicium et gravamen. Dicitus quoque rector super quadam summa pecunie et rebus aliis abbati et capitulo injuriatur eisdem.

Quocirca discretioni vestre, de dictorum rectoris et procuratoris assensu, per apostolica scripta mandamus, quatinus, partibus convocatis, causas audiatis hujusmodi et eas infra quatuor menses post receptionem presentium, si de partium ipsarum voluntate processerit, iudicio vel concordia terminare curetis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam, appellatione remota vel cessante, firmiter observari. Testes etc. Alioquin ipsas ex tunc instructas vel non instructas ad nostrum remittatis examen, prefixo partibus termino peremptorio competentem, quo per se vel per procuratores idoneos cum omnibus rationibus et munimentis suis illas contingentibus, nostro se conspectui representent, facture et recepture super premissis quod ordo dictaverit rationis. Diem vero citationis et formam, et quicquid inde feceritis, nobis per vestras litteras, harum seriem continentes, studeatis fideliter intimare. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno secundo. »

1356

Latran, 4 mai 1256.

Infrascripto dispensat, ut unicum aliud ecclesiasticum beneficium recipere valeat. (REG. 24, f. 170, ann. II, c. 294.)

« *Guillelmo de Asneriis, subdiacono nostro, canonico Lexoviensi, rectori ecclesie Sancti Audoeni de Morrivilla, Lexoviensis diocesis. Volentes tibi gratiam —. Dat. Laterani, III nonas maii, anno secundo. »*

1357

Latran, 27 avril 1256.

Confirmat sententiam Johannis, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, Romae III kalendas martii MCCLVI latam, in litigio inter episcopos Colimbriensem et Egitaniensem de limitatione diocesum. (REG. 24, f. 170, ann. II, c. 292.)

« *Episcopis et capitulis Colimbriensibus et Egitaniensibus. Etsi ea que justitie rectitudo disponit, dignum sit perpetua firmitate muniri, illa tamen, ne cavillationi subjaceant vel aliquomodo vacillent imposterum, sunt potissime apostolico munimine roboranda, que post contemptiosos litium strepitus, post diutinos et longos labores causarum, post sumptuosa judicialium conten-*

tionum dispendia, super decisione causarum, a fratribus nostris sacrosancte Romane Ecclesie cardinalibus, diligenti juris et facti decisione prehabita, cum maturitate debita ordinantur. Sane, cum in causa que inter vos, frater episcopo et filii capitulum Colimbrienses, ex parte una, et vos, frater episcopo et filii capitulum Egitanienses, ex altera, ecclesiarum vestrarum nomine, super limitatione Colimbriensis et Egitaniensis diocesum, quibusdam ecclesiis, quorundam locorum episcopalis iuribus, sequestrationis providentia, de mandato felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, facta, possessionibus laicalibus, debitis, fructibus perceptis, invasionibus, spoliationibus, dampnis, quibusdam aliis articulis, nec non ex eisdem consurgentibus, vertebatur, idem predecessor dilectum filium nostrum J., Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, dederit partibus auditorem, tandem vos, fratres episcopi, et dilectus filius Petrus, cantor Egitaniensis, et magister Johannes, nostri filii capituli procuratores, habentes ad componendum plenariam potestatem, in eundem cardinalem, tanquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem, compromittere curavistis, sicut in instrumento publico inde confecto, sigillato sigillis vestris, fratres episcopi, et inferius annotato, plenius continetur, cujus tenor talis est :